
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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비교
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1.인적자원 운용 7,091 7,662 -571

1.기타 교직원보수 5,037 5,310 -273

1.교직원대체인건비 5,037 5,310 -273

1.[초]직원대체인건비 1,727 2,000 -273

1.기간제직원인건비 1,727 2,000 -273 (학교)대체인력인건비 : -273,000원*1회= -273,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,054 2,352 -298

1.교직원연수 2,054 2,352 -298

1.[초]직무연수 2,054 2,352 -298

1.일반수용비 2,054 2,352 -298 교원연수경비 : -298,000원*1회= -298,000

2.학생복지/교육격차 해소 365,186 365,584 -398

1.급식 관리 219,097 220,156 -1,059

1.학교급식운영 219,097 220,156 -1,059

2.[초]급식재료구입비 179,184 179,184 0

1.급식용식재료비 179,184 179,184 0 (목적및수익)식품비 : -3,598,000원*1회= -3,598,000

(목적)친환경농산물구입비 : 2,732,000원

*1회=
2,732,000

(목적-지자체)우수농산물구입비 : 866,000

원*1회=
866,000

4.[초]급식운영비 30,118 31,255 -1,137

1.일반수용비 16,253 17,115 -862
(목적및수익)급식소모품구입 : 364,000원

*1회=
364,000

(학교)기구구입및수선 : -1,336,000원*1회

 =
-1,336,000

(학교)청소용역비 : 110,000원*1회= 110,000

2.연료비 10,525 10,800 -275
(목적및수익)취사용가스비 : -275,000원*1

회=
-275,000

5.[초]대체인건비 4,300 4,222 78

1.기간제직원인건비 4,300 4,222 78
(학교)조리원대체인건비 : -335,000원*1회

=
-335,000

(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비

 : 94,000원*1명*3회=
282,000

(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비

 : 65,500원*2명*1회=
131,000

2.보건관리 49,782 48,962 820

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,790 33,698 1,092

6.[초](목적)코로나19대응방역활동도우미인건비15,333 14,241 1,092
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1.기간제직원인건비 13,970 12,958 1,012
(성립전)(목적)방역활동도우미인건비 : 

907,000원*1명*1개월 =
907,000

(성립전)(목적)방역활동도우미부대경비(간

식비등) : 105,000원*1명*1개월 =
105,000

2.기간제직원법정부담금 1,363 1,283 80
(성립전)(목적)방역활동도우미법정부담금

 : 80,000원*1명*1개월 =
80,000

2.학교환경위생관리 14,992 15,264 -272

1.[초]먹는물관리 3,678 3,800 -122

1.일반수용비 3,678 3,800 -122 정수기임대 : -77,000원*1회= -77,000

수질검사료 : -45,000원*1회= -45,000

3.[초]방역관리 450 600 -150

1.일반수용비 450 600 -150 방역소독용역료 : -150,000원*1회= -150,000

3.학생복지 96,307 96,466 -159

1.교육복지우선 47,570 47,570 0

1.[초]교육복지사업 운영비 47,570 47,570 0

1.무기계약직원인건비 190 180 10 초과근무수당 : 10,000원*1회= 10,000

2.일반수용비 660 620 40 사무용품구입비 : 40,000원*1회= 40,000

4.여비 812 1,180 -368 관내외여비 : -368,000원*1회= -368,000

5.교육운영비 35,776 35,738 38 맞춤형지원상담비 : -490,000원*1회= -490,000

맞춤형지원프로그램운영 : 1,252,000원*1

회=
1,252,000

(학교)맞춤형프로그램운영 : -724,000원*1

회=
-724,000

6.학생복지비 1,765 1,397 368 맞춤형지원긴급지원 : 368,000원*1회= 368,000

7.목적사업업무추진비 1,160 1,190 -30 운영지원협의회비 : -30,000원*1회= -30,000

8.비품구입비 2,697 2,755 -58 (목적)무선청소기 등 : -58,000원*1회= -58,000

2.학생복지운영 48,737 48,896 -159

3.[초]통학차량(임차)운영 27,992 28,151 -159

1.무기계약직원인건비 19,223 19,673 -450
(학교)안전지도사인건비 : -450,000원*1회

=
-450,000

3.일반수용비 3,067 2,967 100
(학교+목적)통학차량 운영비 : 100,000원

*1회=
100,000

4.연료비 3,343 3,143 200 (학교+목적)주유비 : 200,000원*1회= 200,000

5.교직원복지비 391 400 -9 피복비 : -9,000원*1회= -9,000

3.기본적 교육활동 177,614 170,110 7,504
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1.교과 활동 156,900 148,858 8,042

1.교과활동지원 42,350 43,070 -720

2.[초]보결수업관리 1,940 2,300 -360

1.운영수당 1,940 2,300 -360 보결수당 : -360,000원*1회= -360,000

3.[초]기초학력지도 2,610 2,970 -360

1.운영수당 2,340 2,700 -360 학기중강사료 : -360,000원*1회= -360,000

4.예술 교과활동 380 400 -20

1.[초]교과운영 380 400 -20

2.비품구입비 180 200 -20 음악실악기,교구구입 : -20,000원*1회= -20,000

5.특수교육교과활동 10,537 10,654 -117

1.[초]교과운영 7,844 7,886 -42

1.교육운영비 7,078 7,120 -42 체험학습및사회적응훈련 : -9,000원*1회= -9,000

학습자료구입 : -17,000원*1회= -17,000

장애인식개선교육운영 : -8,000원*1회= -8,000

통합학급장애인식개선활동비 : -8,000원*1

회=
-8,000

2.[초]학습준비물지원 525 600 -75

1.학습준비물 525 600 -75 수업및학습용품 : -75,000원*1회= -75,000

6.유치원 교과활동 48,150 39,251 8,899

1.[유]교과운영 10,084 10,022 62

1.운영수당 760 670 90 보결수당 : 90,000원*1회= 90,000

2.교육운영비 7,883 7,911 -28
각종행사운영비(입학식등) : -28,000원*1

회=
-28,000

4.[유]유아학비교육과정지원금 20,875 15,488 5,387

1.교육운영비 20,875 15,488 5,387
(성립전)(목적)학습재료비 : 84,000원*1회

 =
84,000

(성립전)(목적)학습재료비 : 641,000원*1

회=
641,000

(성립전)(목적)간식및중식비 : 1,110,000

원*1개월=
1,110,000

(성립전)(목적)간식및중식비 : 1,450,000

원*2개월 =
2,900,000

(성립전)(목적)체험활동비 : 616,000원*1

개월 =
616,000

(성립전)(목적)체험활동비 : 36,000원*1개

월=
36,000
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5.[유]유아학비방과후과정지원금 13,129 9,679 3,450

1.운영수당 4,096 3,424 672
(성립전)(목적)특성화강사수당 : 277,000

원*2개월 =
554,000

(성립전)(목적)특성화강사수당 : 118,000

원*1개월=
118,000

2.교육운영비 9,033 6,255 2,778 (성립전)(목적)간식비 : 555,000원*1개월= 555,000

(성립전)(목적)간식비 : 775,000원*2개월 

=
1,550,000

(성립전)(목적)학습재료비 : 477,000원*1

회 =
477,000

(성립전)(목적)학습재료비 : 196,000원*1

회 =
196,000

2.창의적 체험활동 20,714 21,252 -538

1.자율활동 9,741 10,125 -384

1.[초]학생회활동지원 2,555 2,565 -10

1.교육운영비 2,555 2,565 -10 학생회운영용품 : -10,000원*1회= -10,000

3.[초]체육대회 2,986 3,360 -374

1.교육운영비 2,986 3,360 -374 대회출전훈련비 : -100,000원*1회= -100,000

대회출전경비 : -274,000원*1회= -274,000

2.현장체험학습활동 10,973 11,127 -154

2.[초]현장학습 6,113 6,267 -154

1.교육운영비 6,113 6,267 -154
(학교)현장체험학습경비 : -154,000원*1회

=
-154,000

4.선택적 교육활동 320,188 320,235 -47

1.방과후학교 운영 240,386 240,191 195

1.방과후학교운영 114,294 117,812 -3,518

1.[초]특기적성교육 72,651 79,420 -6,769

1.운영수당 57,396 61,782 -4,386
(수익)독서논술부강사료 : -270,000원*1회

=
-270,000

(수익)토탈공예부강사료 : -447,000원*1회

=
-447,000

(수익)주산암산부강사료 : -324,000원*1회

=
-324,000

(수익)컴퓨터부강사료 : -66,000원*1회= -66,000

(수익)로봇과학부강사료 : -265,000원*1회

=
-265,000

(수익)한자부강사료 : -180,000원*1회= -180,000

(수익)영어부강사료 : -318,000원*1회= -318,000
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(목적)자유수강권강사비 : -2,516,000원*1

회=
-2,516,000

2.교육운영비 15,255 17,638 -2,383
(수익)토탈공예부교재비등 : -154,000원*1

회=
-154,000

(수익)주산암산부교재비등 : -65,000원*1

회=
-65,000

(수익)컴퓨터부교재비등 : -170,000원*1회

=
-170,000

(수익)로봇과학부교재비등 : -1,157,000원

*1회=
-1,157,000

(수익)영어부교재비등 : -373,000원*1회= -373,000

(목적)자유수강권교재비 : -464,000원*1회

=
-464,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,943 12,692 3,251

1.무기계약직원인건비 14,259 11,106 3,153
(성립전)(목적)방과후행정실무사인건비 : 

1,300,500원*1명*2개월 =
2,601,000

(목적)방과후행정실무사인건비 : 73,000원

*1명=
73,000

(성립전)(목적)방과후행정실무사연차수당

 : 479,000원*1명 =
479,000

3.무기계약직원법정부담금 1,134 1,036 98
(성립전)(목적)방과후행정실무사기관부담

금 : 49,000원*1명*2개월 =
98,000

2.돌봄교실운영 81,377 77,317 4,060

1.[초]돌봄교실운영 81,377 77,317 4,060

1.무기계약직원인건비 35,475 31,415 4,060
(성립전)(목적)초등돌봄전담사인건비 : 

2,030,000원*2명*1개월 =
4,060,000

3.유치원방과후과정운영 44,715 45,062 -347

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영44,715 45,062 -347

1.기간제교원인건비 34,335 34,805 -470
(목적)시간제기간제교사인건비 : -290,000

원*1회=
-290,000

(목적)기간제강사인건비 : -180,000원*1회

=
-180,000

2.일반수용비 5,237 5,114 123
3세대하모니자원봉사자활동비 : 123,000원

*1회=
123,000

3.교기육성 51,024 51,266 -242

1.교기운영 51,024 51,266 -242

1.[초]태권도부운영 51,024 51,266 -242

1.기간제직원인건비 34,604 34,846 -242
(목적)운동부지도자인건비 : -242,000원*1

회=
-242,000

5.교육활동 지원 151,968 148,058 3,910

1.교무업무 운영 10,011 7,626 2,385

1.교무학사운영 10,011 7,626 2,385

1.[초]교무학사운영 2,615 2,375 240
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1.교육운영비 2,615 2,375 240 교육계획서제작 : 240,000원*1회= 240,000

4.[초]환경정리 4,395 2,250 2,145

1.일반수용비 4,395 2,250 2,145 교실청소용역 : 165,000원*13학급= 2,145,000

2.생활지도운영 13,877 13,931 -54

2.학교폭력예방 6,077 6,131 -54

1.[초]학교폭력관련연수지원 346 400 -54

1.운영수당 346 400 -54
학교폭력및인권교육강사수당 : -54,000원

*1회=
-54,000

5.교육여건 개선 63,579 62,000 1,579

1.교육환경개선 63,579 62,000 1,579

1.[초]교실환경개선 63,579 62,000 1,579

1.일반수용비 26,472 27,020 -548 교실칠판면교체 : -548,000원*1회= -548,000

2.비품구입비 37,107 34,980 2,127
(학교)교실환경개선물품구입 : 1,425,000

원*1회=
1,425,000

TV및정보기기구입 : 82,000원*1회= 82,000

(목적+학교)교수학습자료지원실비품구입 :

 620,000원*1회=
620,000

6.학교 일반운영 229,480 229,634 -154

1.학교기관 운영 77,099 77,637 -538

1.부서기본운영 33,462 33,815 -353

1.[초]교장실운영 11,409 11,656 -247

1.여비 865 1,040 -175 관내외출장여비 : -175,000원*1회= -175,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,216 -72 직책급업무추진비 : -72,000원*1회= -72,000

2.[초]행정실운영 16,108 15,759 349

1.일반수용비 9,793 9,144 649 사무용품구입 : 302,000원*1회= 302,000

복사용지및토너구입 : 347,000원*1회= 347,000

3.교직원복지비 300 600 -300 특근매식비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]교무부운영 5,945 6,400 -455

1.일반수용비 945 1,000 -55 사무용품구입 : -55,000원*1회= -55,000

2.여비 5,000 5,400 -400 관내외출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

2.병설유치원기본운영 43,637 43,822 -185
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 시설장비유지 20,808 20,408 400

2.비품구입비 12,650 12,250 400
(목적+학교)열화상카메라구입 : 400,000원

*1회=
400,000

3.[유]유치원운영 17,969 18,554 -585

3.여비 460 960 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

4.비품구입비 4,287 4,372 -85 기기및비품구입 : -85,000원*1회= -85,000

2.시설 장비 유지 148,181 147,797 384

1.학교시설장비유지 148,181 147,797 384

1.[초]공공요금및제세공과금 46,114 49,114 -3,000

1.전기요금 30,600 33,100 -2,500 전기요금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.상하수도료 8,600 8,800 -200 상하수도요금 : -200,000원*1회= -200,000

3.기타공공요금 6,914 7,214 -300 전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]시설관리용역 24,342 25,381 -1,039

1.일반수용비 24,342 25,381 -1,039 승강기안전관리비 : 212,000원*1회= 212,000

폐기물처리비 : -178,000원*1회= -178,000

3종시설물안전점검 : -320,000원*1회= -320,000

산업안전보건업무위탁용역비 : -540,000원

*1회=
-540,000

(목적)토지측량비 : -213,000원*1회= -213,000

4.[초]시설일반관리 67,046 63,778 3,268

1.기간제직원인건비 17,820 18,502 -682 시설관리일용인부임 : -682,000원*1회= -682,000

2.일반수용비 46,980 43,030 3,950 시설소규모수선비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

시설소모품구입비 : 2,650,000원*1회= 2,650,000

5.[초]체육관관리 1,155 0 1,155

1.일반수용비 1,155 0 1,155 강당청소용역 : 1,155,000원*1회= 1,155,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,251,527 1,241,283 10,244
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